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Peyami Nur Üniversitesi Türbet Cam ve Bestek birimleri, İslami 
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1977 yılında Mardin/Midyat/Derizbine (Acırlı) köyünde doğdu. İl-
kokul ve ortaokulu köyde, liseyi Midyat’ta okudu. Sakarya Üniversitesi 
Eğitim Fakültesi Türkçe Öğretmenliğinden mezun oldu (2003). İran 
Terbiyet Müderris Üniversitesinde Fars Dili ve Edebiyatı alanında yük-
sek lisans eğitimi aldı (2003-2006). Tokat Gaziosmanpaşa Üniversitesi 
Eğitim Bilimleri Enstitüsü Eğitim Yönetimi ve Denetimi Yüksek Lisans 
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aşamasında yarım kalan yüksek lisans eğitimine İstanbul Üniversite-
sinde yeniden başladı ve buradaki eğitimini Türkiye Türkçesinde Farsça 
Kökenli Kelimeler başlıklı tez konusuyla tamamladı (2019). Anadolu Üni-
versitesi Eğitim Bilimleri Enstitsü Eğitim Yönetimi Bilim Dalında dok-
tora tez aşamasında eğitimine devam etmektedir. 

Fecr Yayınları’ndan çıkan Dine Karşı Din/Anne Baba Biz Suçluyuz ile 
İslam ve Sınıfsal Yapı kitaplarını Türkçeye çevirdi. İran ve Türkiye Eğitim 
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kapsamda Gazze’ye uygulanan insanlık dışı ambargoya dikkat çek-
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farklı din, ideoloji, etnik yapı, siyasi görüş, mezhep ve meşrebe men-
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Tekirdağ (2006-2007), Tokat (2007-2011), Muş (2011-2017), Eski-
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                                                                         İTHAF 
 

İlim öğrenme yolunda ilk öğretmenim  
ve destekçim olan merhum babama; 

Şefkatli ve sabırlı anneme,  
“Rabbim, o ikisi beni küçüklüğümde sevgiyle görüp gözettik-

leri gibi, sen de onları merhametinle kolla!” (İsrâ suresi, 17/24); 
Kardeşlerim, onların eşleri ve çocuklarına; 

Vefakâr ve cefakâr eşime, onun babası, annesi,  
kardeşleri ve kardeşlerinin eşlerine; 

Kızlarıma ‒Rabbim onları Müslüman, mümin, âlim kıl-
sın ve doğru yola hidayet etsin‒; 

Bütün hocalarım, dostlarım, çalışma arkadaşlarım,  
talebelerim, fikir ve din kardeşlerime; 

Hakikati arayan, hakikati söyleyen, hakikati savunan 
ve hakikati seven; 

İlim âşığı ve araştırma ehli olan herkese… 
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Allah Teala, omuzlarına yüklediği emaneti menzile ulaş-
tırsın diye, insanı birçok fikrî ve bedensel beceri ve yetenek-
lerle donatmıştır. İnsanların farklı düzeylerde fikrî ve beden-
sel beceri ve yeteneklere sahip olduğu açıktır. Herkes kendi 
kapasitesi ölçüsünde menzili teşhis etmeye ve ona varmaya 
çalışmaktadır. 

Allah Teala, insanın muhtelif yaratılış evrelerini beyan 
ettikten sonra şöyle buyurmaktadır: “… Yaratanların en güzeli 
Allah, ne yücedir.” (Mü’minûn suresi, 23/14).  

Deyim yerindeyse insana bahşettiği birtakım özel sıfat-
lardan dolayı Allah, bir yaratıcı olarak kendi kendini tebrik 
ediyor. Düşünen ve akleden bir varlık olduğu için insanlar 
doğal olarak farklı yaklaşımlara sahiptirler. Nitekim Allah 
Teala bu gerçeğe şöyle işaret etmektedir: “Her bir ümmetin 
yöneldiği bir yön vardır. Artık birbirinizle iyilikte yarışın! Her nere-
de olursanız olun Allah, sizin tümünüzü bir araya toplayacaktır: Zi-
ra Allah, her şeye kadirdir.” (Bakara suresi, 2/148).  

Kimisi inkârı, kimisi imanı tercih eder: “Ve de ki: ‘Mutlak 
hakikat Rabbinizdendir. Artık isteyen iman etsin, isteyen inkâr et-
sin.” (Kehf suresi, 18/29). İçinde bulundukları şartlar ve du-
rumlara bağlı olarak Müslümanlar arasında da farklı yakla-
şımlar söz konusudur. Hatta kimi zaman bu yaklaşım farkla-
rı, ilk bakışta sanki Müslüman toplulukların birbirlerinden 
ayrı topluluklar olduğu ve birbirleriyle hiçbir bağlarının ol-
madığı zannına sebep olmaktadır. Ancak akıllı ve düşünen 
bir insan, meseleye dikkatle baktığında, insanların farklı fik-
rî, insani, ahlaki, fizikî ve yaratılış özelliklerinin yanında, ara-
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larında muhkem ve sağlam bir bağ olduğunu da görecektir. 
Zira kâinatın yaratıcısı, insanı aynı özden ve en güzel biçim-
de yaratmıştır: “Doğrusu biz insanı en güzel şekilde yarattık.” 
(Tîn suresi, 95/4). Her ne kadar bazıları “esfeli safili-
ne/aşağıların en aşağısına” yönelse de iman eden ve salih 
amelde bulunanlar, her zaman kemâle doğru kanat çırparlar.  

Kemale ulaşmak için insanın, her şeye dair bilgi/bilinç 
ve marifet elde etmesi gerekir. Evet, hakikati tanıma, kavra-
ma merakı… Bu farklılıklar, insanın fıtratında, yaratılışında 
var olan, zirveye ulaşmak ve kemâle varmak isteyen bir iç-
güdüdür: “Ey insanlar! Şüphe yok ki biz sizi bir erkek ve bir dişiden 
yarattık ve birbirinizi tanımanız için sizi kavimlere ve kabilelere 
ayırdık. Allah katında en değerli olanınız, O’na karşı gelmekten en 
çok sakınanınızdır. Şüphesiz Allah, hakkıyla bilendir, hakkıyla ha-
berdar olandır.” (Hucurât suresi, 49/13). 

Allah, dileseydi herkesi “tek kavim” olarak yaratırdı. 
Ancak Allah; ilim ve marifet meydanında kimin daha çok ça-
ba ve faaliyette bulunacağını ve kendi ilim ve marifetini art-
tıracağını görmek için insanoğlunu sınamayı takdir etti: “… 
Eğer Allah dileseydi, elbette sizi tek bir ümmet yapardı. Fakat ver-
diği şeylerde sizi imtihan etmek için ümmetlere ayırdı. Öyle ise iyi-
liklerde yarışın. Hepinizin dönüşü Allah’adır. O zaman anlaşmazlı-
ğa düşmüş olduğunuz şeyleri size bildirecektir.” (Mâide suresi, 
5/48).  

Toplumbilim, eskiden beri ilim ve marifetin önemli 
alanlarından biridir. Fırsat ve tehditleri teşhis etmek, inanç-
lar, akaid, dinler/mezhepler gibi hususların hepsi, marifetin 
muhtelif boyutlarını oluşturur. Marifete ulaşmak ise gerek 
iman ehlinin gerekse insanlığın birliği için çabalayanlar açı-
sından zorunlu bir durumdur. 
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Saygıdeğer kardeşim Abdüzzâhir Sultanî (Allah onu ko-
rusun) doktora tezini yazmak amacıyla bu meyanda bir giri-
şimde bulundu ve elhak başarıyla bu sorumluluğun üstesin-
den geldi. Kendileri, gerçekte “İran Sünnileri Ansiklopedisi” 
olabilecek doktora tezinin adını “İran’da Ehl-i Sünnet: İm-
kânlar ve Sorunlar” olarak belirledi.  

Yüce Allah’tan, Abdüzzâhir Bey’in başarılarını arttırma-
sını, bu eseri de herkesin istifade etmesi ve araştırmacıları 
daha derin araştırmalara teşvik etmesi için bir vesile kılma-
sını niyaz ediyorum.  

Muhterem müellifin amacı, İran Sünnilerini mazlum 
göstermek değil, aksine her toplumda görülen güçlü ve zayıf 
yönlerini ortaya koymaktır. Nitekim okuyucu da eseri okur-
ken bu gerçeği fark edecektir. İlim ehli olanlar ve yetkililer 
ise Ehl-i Sünnet’in güçlü yönlerini geliştirmek, zayıf yönleri-
ni de ortadan kaldırmak veya en aza indirgemekle sorumlu-
dur. Zira bir toplum kendi kendini değiştirme iradesi gös-
termedikçe, o toplumda değişim/gelişim gerçekleşmez: 
“Şüphesiz ki bir kavim kendi durumunu değiştirmedikçe Allah on-
ların durumunu değiştirmez.” (Ra’d suresi, 13/11).  

Başarı Allah’tandır.  
Mustafa Erbabî 

Türbet Cam/22 Zilhicce 1435 (hicri kameri)            
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Âlemlerin Rabbi Allah’a hamd, Resulü, âli ve ashabına 

salat ve selam olsun. Kendi tarihini yazamayan bir millet ölü 
sayılır, diye bir söz vardır. Bir inanca, bir mektebe mensup 
insanlar, zengin mirasları ve kültürel değerlerinin dünü, bu-
günü ve geleceğini kaleme alarak yazılı hâle dönüştürmez-
lerse kendi kimliklerini kaybederler. Bir mezhebin mensup-
larının kendi âlimleri, tarihleri ve yaşadıkları coğrafyaya dair 
hiçbir şey bilmemeleri, kendi kimliklerini tanımamaları ve 
aynı kaderi paylaştıkları insanların hâllerinden habersiz bir 
hayat sürmeleri, ne hazin ve acı verici bir durumdur. Müs-
teşrikler ve Orta Doğu uzmanları bizimle ilgili -doğru veya 
yanlış- bir eser kaleme almadan önce, başkasının bizi anlat-
masını beklemeden bizzat kendimiz işe koyulmalı ve nasıl 
isek kendimizi o şekilde tanıtmalıyız.  

Bu vasatta İran Sünnilerinin dertli ve bilgili evlatların-
dan biri, kalemini konuşturdu. İran’ın dört bir tarafını geze-
rek çeşitli bölgelerde asil ve soylu yöre halklarıyla zaman ge-
çirdi, onların dertleriyle dertlendi, acılarıyla hemhâl oldu, 
taleplerini ilk elden dinledi, onlarla yoldaş, fikirdaş ve 
gönüldaş olarak onların bölgeleri, mekânları, tarihleri ve 
şahsiyetlerini tanıttı. Hem araştırmacılar ve tahkik ehli için 
önemli bilgiler ihtiva eden hem de toplumun diğer tüm ke-
simlerinin çokça faydalanabileceği bilgiler içeren bu çalışma, 
gerçekten de övgüyü hak eden bir iş ve tarihe mal olacak ka-
lıcı, sağlam bir hatıra niteliğindedir.    

İslam dininin İran’a girmesiyle birlikte İranlıların ço-
ğunluğu Müslüman olmayı tercih etti. Safevi devletinin atası 
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olarak kabul edilen Şeyh Safiyüddin Erdebilî’nin torunların-
dan bazıları, Kızılbaşların yardımı ve desteğini de alarak 
İran’da birliği sağlama ve Osmanlılara karşı mücadele etme 
gerekçesiyle Şiilik bayrağını dalgalandırdılar ve Şiiliği yaya-
rak İran coğrafyasını Sünnilere dar ettiler. Bu durumun so-
nucu olarak Sünni şair ve bilginlerin çoğu, başka coğrafyala-
ra hicret etmek durumunda kaldı. Kalanlar da ancak uzak 
bölgeler veya sınır bölgelerinde yaşamlarını sürdürmeye 
maruz bırakıldılar. Safevilerden sonra güçlü merkezî hükû-
metlerin olmaması, daha çok beylikler ve feodal yapıların 
hüküm sürmesi veya Nadir Şah Efşar gibi ümmetin vahde-
tinden yana olan bazı padişahların varlığı, Sünnilere yönelik 
Safevi dönemindeki baskıların azalmasını sağladı. Ancak bu 
dönemlerde ülke sınırları içerisinde âdeta ayrı ayrı adalar-
daymış gibi yaşayan Sünni toplumun önde gelen şahsiyetle-
rinin birbirlerini tanımamaları ve aralarındaki iletişimsizlik, 
bu büyük topluluğun diğer zaaflarından biriydi. Her ne kadar 
Türkmen Sahrası ve Taliş bölgesi gibi kimi bölgeler arasında 
bazı talebeler ile bir kısım sufilerin birbirlerine sınırlı düzey-
de ziyaretleri olsa da bunun sözünü ettiğimiz bağlamda kay-
da değer bir etkisi yoktu.  

İslam Devrimi’nden önce İran Sünnilerinin birbirleriyle 
ilişkilerinin çok zayıf ve sınırlı olduğu söylenebilir. Ancak 
devrimden sonra devrimci bilinç, Sünniler arasında devrimci 
düşünceye sahip bazı kimselerin olması, bazı Sünni âlimler 
ve öğrencilerin dinî toplantı, merasim ve kutlamalar ile vah-
det konferanslarını vs. yakından takip etmeleri ve bu prog-
ramlara iştirak etmeleri; Sünnilerin birbirlerini daha yakın-
dan tanımalarını sağladı.  

Günümüzde insanların bilgiye ulaşma imkânlarının ko-
laylaşması, eğitim düzeylerinin artması, muhtelif alanlarda 
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eğitimli insanlar ve dinî okulların sayısının çoğalması ile bil-
gi ve teknoloji çağının sağladığı kolaylıklar sayesinde Sünni-
ler, mevcut durum ve şartları hakkında daha fazla bilgiye sa-
hipler. Ancak buna rağmen bugüne kadar İran Sünnileriyle 
ilgili araştırmacıların yararlanabileceği düzeyde güvenilir, 
başvuru kaynağı sayılabilecek, ilmî hüviyete haiz, özgün ve 
kapsayıcı akademik bir çalışma yapılmış değildir. 

Bu nedenle Abdüzzahir Sultanî’nin çabaları sonucu or-
taya çıkan bu eserin, mevcut boşluğu bir miktar doldurduğu 
söylenebilir. Sünni bölgelerin ekonomik, siyasi, toplumsal ve 
kültürel boyutlarını titiz bir şekilde inceleyip Sünnilere ait 
parti/grup/cemaat, medrese, okul, cami vd. hususlar hak-
kında doyurucu bilgiler vererek ilgililere kayda değer ve gü-
venilir bir kaynak sunmaktadır.  

Bu konuda bugüne kadar böyle bir eserin kaleme alın-
madığını söylemek mümkün. Bu nedenle yazarın emekleri-
nin takdir edilmesi ve kendilerine “emeğinize ve elinize sağ-
lık” denilmesi yerinde olur. Yüce Allah Sultanî Bey gibileri-
ne; dindaşları ve yurttaşlarına hizmet yolunda daha çok sağ-
lık, afiyet ve başarılar ihsan etsin. 

Abdüzzahir Bey’in takdire şayan bu çalışmasının, bun-
dan sonraki çalışmalar ve ilgililer için model ve örnek olma-
sını temenni ediyorum. Belki bu sayede geçmiş ve gelecek 
nesillere karşı sahip oldukları görev ve sorumluluklarını ye-
rine getirmiş ve Arap şairin şu hikmetli sözünü uygulamaya 
geçirmiş olurlar: “Eserlerimiz, şahsiyetimizin aynasıdır. Biz-
den sonra eserlerimizi okuyun.” 

Celal Celalizade             
                            


